
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                EDIÇÃO Nº 2.738                                        26 A 30 DE JULHO DE 2021 
 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 311/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 16.496/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ GREGÓRIO DA SILVA 
FILHO, mat. 10064, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 12 de julho de 2021 até 11 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 13 de julho de 2021 
 

PORTARIA Nº 316/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 14.463/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA JOSÉ DE MELO, mat. 
1337, ocupante do cargo efetivo Agente Administrativo, 
lotado(a) na Secretaria de Finanças, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Quarto Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 06 de abril até 05 de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 15 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 324/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 33.952/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ANTÔNIO DE ARAÚJO 
CARVALHO, mat. 9811, ocupante do cargo efetivo de 
Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
julho até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 22 de julho de 2021. 

PORTARIA Nº 327/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 33.999/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) REGINALDO GOMES DE BRITO, 
mat. 1578, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Quarto Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2021 até 
31 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 329/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 30.266/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) HIBA BRAGA DE BRITO LYRA, 
mat. 5258, ocupante do cargo efetivo de Médico II, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 10 
de julho de 2021 até 09 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 330/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 22.447/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) CLOTILDE CARVALHO DE 
NEGREIROS, mat. 9653, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de julho até 31 de 
dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 332/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 21.546/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) VIRGÉLIA JULIETA ARAUJO 
COUTO, mat. 7445, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de julho até 31 de dezembro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 23 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 333/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 

 
MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

10487 
Isolda dos 

Santos 
Medeiros 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Segundo 27.408/21 

16738 
Joyce 

Almeida 
Ataíde Alves 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Primeiro 25.022/21 

3898 
Leonardo 
Faustino 
Ferreira 

Professor de 
Educação 

Física 
Primeiro 23.430/21 

6426 

Maria do 
Carmo 
Soares 
Xavier 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Primeiro 25.409/21 

12873 

Maria do 
Socorro 

Albuquerque 
Alves 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

Primeiro 22.451/21 

6438 

Maria 
Geovânia 

Ferreira da 
Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 23.161/21 

9396 
Maria 

Temotéo de 
Sousa 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Primeiro 23.251/21 

3419 

Marinalva 
Bezerra 
Vilar de 
Carvalho 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

Primeiro 27.386/21 

13277 
Marta Lúcia 

Andrade 
Holanda 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

Primeiro 24.744/21 

6289 

Mônica 
Régis 

Andrade 
Lima 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 26.540/21 

24764 
Morgana de 
Sousa Lima 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

Primeiro 24.123/21 

13290 
Rosana 
Barros 
Jacinto 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 29.933/21 

13029 
Tatiana 
Araújo 
Santos 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 23.108/21 

3288 
Vaneide 

Morais de 
Azevedo 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 23.157/21 

 
Campina Grande, 27 de julho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 334/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 27.694/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) AMÉLIA MARIA TAVARES DE 
BRITO, mat. 9868, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião 
Dentista II, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 05 de julho de 2021 até 03 de janeiro 
de 2022.  

Campina Grande, 27 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 335/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 31.051/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) IONE MARIA DOS SANTOS, mat. 
8610, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado(a) na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de agosto de 2021 até 31 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 336/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
conforme disposto no Protocolo nº 16.496/2021;  
 

RESOLVE 
 
Retificar para SEGUNDO, conforme registro funcional, o 
decênio da Licença-Prêmio enunciado na portaria nº 311/2021, 
datada de 13 de julho do corrente ano, concedida ao servidor 
JOSÉ GREGÓRIO DA SILVA FILHO, mat. 10064, ocupante 
do cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 28 de julho de 2021.  
 

PORTARIA Nº 337/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 30.267/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) HIBA BRAGA DE BRITO LYRA, 
mat. 14090, ocupante do cargo efetivo de Médico I, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 10 
de julho de 2021 até 09 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 28 de julho de 2021. 
 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 091/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2021 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 091/2021, cujo OBJETO 
É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

ÁGUA MINERAL PARA O ATENDIMENTO AOS 
ESTABELECIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE  CAMPINA GRANDE, em favor das Empresas: 
LCMR COMERCIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
19.309.495/0001-63, com VALOR TOTAL DE R$ 
1.122.000,00 (um milhão, cento e vinte e dois mil reais), 
vencedora dos ITENS: ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 7,48 (sete reais e quarenta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 1.047.671,24 (um milhão, quarenta e sete 
mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos) e 
ITEM 4, com VALOR UNITÁRIO de R$ 7,48 (sete reais e 
quarenta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 74.328,76 
(setenta e quatro mil, trezentos e vinte e oito reais e setenta e seis 
centavos) e a Empresa VALE DAS AGUAS INDUSTRIA E 
COMERCIO DE AGUAS ADICIONADAS DE SAIS LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.619.975/0001-96, com 
VALOR TOTAL de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 
vencedora dos ITENS: ITEM 1, com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 4,00 (quatro reais), TOTALIZANDO R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais) e ITEM 2, com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 4,00 (quatro reais), TOTALIZANDO R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais). VALOR TOTAL HOMOLOGADO no 
referido PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 1.322.000,00 (um 
milhão, trezentos e vinte e dois mil reais). 
 

Campina Grande, 29 de julho de 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 26 A 30 DE JULHO DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

37.365/2021 
ESPEDITO RAIMUNDO 

NEVES FILHO 
2260 ABONO DE PERMANÊNCIA SAD INDEFERIDO 

22.447/2021 
CLOTILDE CARVALHO DE 

NEGREIROS 
9653 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

33.999/2021  
REGINALDO GOMES DE 

BRITO 
1578 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

30.266/2021  
HIBA BRAGA DE BRITO 

LYRA 
5258 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

33.952/2021 
ANTÔNIO DE ARAÚJO 

CARVALHO 
9811 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

14.463/2021 MARIA JOSÉ DE MELO 1337 LICENÇA-PRÊMIO SEFIN DEFERIDO 

21.546/2021 
VIRGÉLIA JULIETA ARAUJO 

COUTO 
7445 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

36.538/2021  
PAULO PORTO DE 

CARVALHO JUNIOR 
19.709 

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 

RENDA 
PGM INDEFERIDO 

35.413/2021 EDNILDO ALVES OLIVEIRA 9804 
CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 

GOZADAS EM PECÚNIA 
SEMAS INDEFERIDO 

25.436/2021 
GILDSON NUNES DE 

OLIVEIRA 
6672 

CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 

GOZADAS EM PECÚNIA 
SESUMA INDEFERIDO 

3.326/2021  JOSÉ FARIAS DA SILVA 1690 
ADICIONAL POR TEMPO DE 

SERVIÇO (QUINQUÊNIO) 
SESUMA INDEFERIDO 

11.140/2021 
ROBERTO SEVERINO DOS 

SANTOS  
25210 PROGRESSÃO HORIZONTAL SESUMA INDEFERIDO 

30.785/2021  
GLAUCE PINHEIRO SANTOS 

NOGUEIRA  
8259 

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS NÃO 

GOZADAS EM PECÚNIA, TERÇO 

PROPORCIONAL DE FÉRIAS E 

DÉCIMO TERCEIRO 

PROPORCIONAL 

- DEFERIDO 

34.131/2021 NATHALIA DIAS PRAZERES 28254 
IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE INDEFERIDO 

28.358/2021  
PAULO FERNADNO 

MARTINS FILHO 
28118 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

28.506/2021 
ANA CLARISSA MACÊDO 

MEIRA 
28070 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

27.958/2021 
 MAURO CASTRO DE 

ALBUQUERQUE FILHO 
28029 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

8.836/2021 
ANA CRISTINA RODRIGUES 

LUNA E SILVA 
13982 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

25.363/2021 
ERMIONE DE ABREU 

MOREIRA 
10608 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

31.784/2021 
ANELISE MARIA FONSECA 

PINHEIRO 
28097 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

27.976/2021   
WESLEY RAFAEL CRUZ DOS 

REIS 
28030 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

9.655/2021 
MIRELLA ARAUJO DA 

COSTA VAZ 
14366 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

27.879/2021  
MICHELL ÂNGELO 

EUFRAZIO DE MEDEIROS 
28067 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

28.339/2021 
LÍVIA DE ARAÚJO 

CAVALCANTE 
28053 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

13.835/2021   
SORAIA ALBINO DA COSTA 

GONZAGA 
25373 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

24.650/2021 TICIANE COSTA FARIAS  28069 
IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

11.465/2021 ANDRÉ BORGES DE SOUSA 20312 
IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

30.738/2021  
HEITOR LEONEL DE PAIVA 

LIMA  
28042 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

27.643/2021 ANA LUISA LEITE DANTAS 28141 
IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

28.452/2021   
FELIPE BOMFIM ALVES 

ARRUDA 
28045 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

18.223/2021  

SUZANA ALMEIDA FARIAS 

BENICIO DE ARRUDA 

CRISPIM 

28021 
IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

26.818/2021  
JOÃO MANOEL BEIRÃO 

BRANDÃO 
28073 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

29.538/2021   
CAMILA MARIANA 

ALBUQUQERQUE GALDINO 
28098 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

34.437/2021    
GABRIELLE CAVALCANTE 

CAMINHA 
28056 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

27.408/2021 
ISOLDA DOS SANTOS 

MEDEIROS 
10487 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.022/2021 
JOYCE ALMEIDA ATAÍDE 

ALVES 
16738 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.430/2021 
LEONARDO FAUSTINO 

FERREIRA 
3898 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.409/2021 
MARIA DO CARMO SOARES 

XAVIER 
6426 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.451/2021 
MARIA DO SOCORRO 

ALBUQUERQUE ALVES 
12873 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

23.161/2021 
MARIA GEOVÂNIA 

FERREIRA DA SILVA 
6438 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.251/2021 MARIA TEMOTÉO DE SOUSA 9396 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.386/2021 
MARINALVA BEZERRA 

VILAR DE CARVALHO 
3419 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

24.744/2021 
MARTA LÚCIA ANDRADE 

HOLANDA 
13277 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

26.540/2021 
MÔNICA RÉGIS ANDRADE 

LIMA 
6289 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

24.123/2021 MORGANA DE SOUSA LIMA 24764 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

29.933/2021 ROSANA BARROS JACINTO 13290 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.108/2021 TATIANA ARAÚJO SANTOS 13029 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.157/2021 
VANEIDE MORAIS DE 

AZEVEDO 
3288 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.830/2021 
WERLANIA MARIA MACIEL 

MEDEIROS 
5465 SALÁRIO FAMÍLIA SAÚDE DEFERIDO 

35.291/2021 
IVANETE GOMES 

QUARESMA 
10666 

CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 

GOZADAS EM PECÚNIA E 

TERÇO DE FÉRIAS 

PROPORCIONAL 

SAÚDE DEFERIDO 

37.339/2021 
MARCO TULIO QUINTANS 

MEIRA 
3901 

ATUALIZAÇÃO E 

DESCONGELAMENTO DA 

VANTAGEM INCORPORADA 

CC-3 

SEPLAN DEFERIDO 

37.368/2021 
 ESPEDITO RAIMUNDO 

NEVES FILHO 
2260 

ATUALIZAÇÃO E 

DESCONGELAMENTO DA 

VANTAGEM INCORPORADA 

CC-3 

SAD DEFERIDO 

38.256/2021 
 CONSUELO SOUTO 

MARTINS TAVARES 
25074 LICENÇA-PRÊMIO SEFIN INDEFERIDO 

30.769/2021 
SARAH FERNANDES ASSIS 

GADELHA BOTELHO 
28043 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 

14.061/2021 
 LUCELIA DOS SANTOS DE 

JESUS 
20451 

IMPLANTAÇÃO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE 
SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

27.694/2021  
AMELIA MARIA TAVARES DE 

BRITO 
9868 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

16.496/2021 
JOSE GREGORIO DA SILVA 

FILHO  
10064 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

31.051/2021 IONE MARIA DOS SANTOS 8610 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

30.267/2021 
 HIBA BRAGA DE BRITO 

LYRA 
14090 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO DECONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE 
CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2508/2021 
 

O Fundo Municipal de Assistência Social do município de 
Campina grande  convoca a empresa MARIA CAROLINA 
CALADO PINHO CNPJ: CNPJ: 35.173.009/0001-89, situada 
Rua: Doutor Vasconcelos, 988 - Bloco A Loja 18 - Alto Branco, 
Campina Grande-PB, para no prazo de 02 dias ,comparecer a sede 
da Secretaria Municipal de Assistência Social para assinar o Termo 
de Contrato referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
25008/2021 que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
HORTIFRUTI PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL sob pena de decair o direito da 
contratação  Sanções prevista no art, 81 da Lei 8.666/93, e suas 
alterações 
 
Ainda em observância ao art. 48 § 1º e 2º do Decreto 
10024/2019, que o contratado deverá comprovar, no ato da 
assinatura do contrato que mantém todas as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na licitação. 
 

Campina Grande - PB, 28 de julho de 2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.008/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E A EMPRESA LICERI 
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL - EPP. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA 
FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR:  R$ 337,80 (TREZENTOS E TRINTA E 
SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS).VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2049| 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: FERNANDA RIBEIRO 

BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E MARCELO AUGUSTO 
CADONÁ. DATA DE ASSINATURA: 30 DE JULHO DE 
2021.   

 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 

ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.010/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E A EMPRESA E 
BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA - ME. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA 
FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR:  R$ 320,08 (TREZENTOS E VINTE REAIS 
E OITO CENTAVOS).VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
006/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04 122 2001 2049| 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E 
MICHELLE ROQUE GUEDES. DATA DE ASSINATURA: 30 
DE JULHO DE 2021.  
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO                                     
Nº 068/2021, cujo OBJETO É CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DESCARTÁVEIS 
EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
BALCAO FARIAS COMERCIO ATACADISTA DE 
ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 
24.383.535/0002-38, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 29 de julho de 2021. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Secretário Municipal de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.537/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.537/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.537/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE MARCIA MATOS 
TEMOTEO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
inscrita no CPF sob Nº 054.233.553-03, no valor de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de julho de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.528/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.528/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.528/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 

DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE GERMANO DE 
SOUSA PAULINO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) 
MESES, inscrita no CPF sob Nº 013.459.504-11, no valor de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de julho de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.524/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.524/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.524/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE WELLEN 
BARBARA BRAGA CAVALCANTI, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, inscrita no CPF sob Nº 102.670.144-
90, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 

Campina Grande, 30 de julho de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.523/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.523/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.523/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE CARLOS 
ANTÔNIO DE CARVALHO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, inscrita no CPF sob Nº 484.732.784-53, no 
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de julho de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.545/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.545/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.545/2021, 
cujo Objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ALIMENTOS 
PERECÍVEIS, CARNES, PEIXES, FRANGOS E FRIOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, PELO PERÍODO DE 
90 (NOVENTA) DIAS, em favor das Empresas MEGA 
MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob Nº 08.370.039/0001-02, no valor de R$ 
143.625,80 (cento e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e oitenta centavos); e GTA COMERCIO VAREJISTA 
LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 39.329.715/0001-28, 
no valor de R$ 180.990,00 (cento e oitenta mil, novecentos e 
noventa reais), TOTALINZANDO R$ 324.615,80 (trezentos e 
vinte e quatro mil, seiscentos e quinze reais e oitenta centavos), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e suas alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de julho de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.548/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.548/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 

desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.548/2021, 
cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A MANUTENÇÃO DO 
ELEVADOR LOCALIZADO NO INSTITUTO DE SAÚDE 
ELPÍDIO DE ALMEIDA, LOCALIZADO NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. PELO 
PERÍODO DE 6 (SEIS) MESES, em favor da Empresa 
MARIEDNA BEZERRA DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 35.129.762/0001-77, no valor de R$ 13.200,00 (treze 
mil e duzentos reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de julho de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16732/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Gigante Recem 
Nascido Ltda.Objeto: Aquisição De Equipamento E Material 
Permanente Para Atenção Especializada Em Saúde Do Instituto 
De Saúde Elpidio De Almeida Pertencente À Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
71.700,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16261/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 1215. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Henrique Ferreira Vezono. 
                                   

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16733/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Gigante 
Produtos Médicos.Objeto: Aquisição De Equipamento E 
Material Permanente Para Atenção Especializada Em Saúde Do 
Instituto De Saúde Elpidio De Almeida Pertencente À Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 33.348,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16261/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 1215. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Natalia Ferreira Vezono. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16081/2021/Sms/Pmcg, Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº. 
16787/2020. Partes: Sms/Pmcg E Posto De Combustível São 
Marcos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De "Combustível, 
Gasolina E Óleo Diesel", Para Atender As Demandas Dos 
Veículos Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

- Pb. Objeto Do Aditivo: Aditivo Nos Itens 001 E 002. 
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Hussein Ramadan Moura.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.507/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.507/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.507/2021, cujo 
Objeto é AQUISIÇÃO DE CATETER VESICAL FEMININO 
COLOPLAST Nº 10, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, NO PERÍODO DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: 
VALENTINA MOURA LACERDA. PROCESSO Nº 
0815536-89.2021.8.15.0001, em favor da Empresa 
TECNOCENTER MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
06.948.769/0002-01, no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de Julho de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.017/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE CULTURA E GRANVIDROS GRANITOS & 
VIDROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME. OBJETO: 
SERVIÇO DE REPOSIÇÃO A 03 (TRÊS) VIDROS DA PORTA 
DE ENTRADA PRINCIPAL DO TEATRO MUNICIPAL 
SEVERINO CABRAL, AO OPORTUNO ACONTECIMENTO 
DE APEDREJAMENTO DE VÂNDALOS. VALOR: R$ 
3.690,00 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 
1022 2063 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA 
SAMPAIO DE ARAÚJO E SURAMA GOMES DA SILVA. 
DATA DE ASSINATURA: 30 DE JULHO DE 2021. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
PORTARIA Nº 007/2021  
 
A Diretora Presidente da Agência Municipal de 
Desenvolvimento - AMDE, Empresa Pública Municipal, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 
3.668/1999 e suas alterações posteriores,  
 

RESOLVE 
 
Exonerar a Servidora JÉSSICA CAROLINE FREITAS 
CAVALCANTE, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, da Agência Municipal de Desenvolvimento - 
AMDE, Símbolo CD-3, a partir do dia 30 de julho de 2021.  
 

Campina Grande-PB, 30 de julho de 2021.  
 
PORTARIA Nº 008/2021  
 
A Diretora Presidente da Agência Municipal de 
Desenvolvimento - AMDE, Empresa Pública Municipal, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 
3.668/1999 e suas alterações posteriores,  
 

RESOLVE 
 
Nomear RAQUEL SILVA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, da Agência 
Municipal de Desenvolvimento - AMDE, Símbolo CD-3, a partir 
do dia 30 de julho de 2021.  
 

Campina Grande-PB, 30 de julho de 2021.  
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 
 
 
 

  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.738 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

